ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº

002597 de 15 de Dezembro de 2014 .

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 208.100,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003679/15 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 208.100,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

PROJETO  :  1.039 - MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS P/GABINETE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 001 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 500,00

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 009 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 009 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 009 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 015 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.700,00

ATIVIDADE  :  2.085 - PREMIAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 21 - 016 - 0001 - Premiações Culturais 7.700,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 039 - 0001 - Material de Consumo 4.500,00

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 22 - 050 - 0001 - Obrigações Patronais 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.019 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 057 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS

ATIVIDADE  :  2.066 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/PNATE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 54 - 243 - 1056 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

ATIVIDADE  :  2.068 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESC. C/SALÁRIO EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 54 - 251 - 1023 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 71 - 592 - 0040 - Indenizacoes e Restituicoes 2.400,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 383 - 0040 - Obrigações Patronais 2.400,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 383 - 0040 - Obrigações Patronais 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 71 - 391 - 0040 - Sentencas Judiciais 6.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS

PROJETO  :  1.036 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 465 - 1339 - Obras e Instalações 7.500,00

ATIVIDADE  :  2.124 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 82 - 470 - 1339 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 7.500,00

Página: 1/3

02/10/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10 - FPSM-FUNDO DE APOSENT.PENSÃO SERVIDORES MUNICIPAIS

01 - FPSM-FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

ATIVIDADE  :  2.135 - MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS RPPS - FPSM

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 101 - 005 - 0050 - Sentencas Judiciais 96.000,00

ATIVIDADE  :  2.137 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO RPPS - FPSM

Fonte de Recurso:

7.7.99.99 / 101 - 013 - 0050 - RESERVA DO RPPS 96.000,00

Total Suplementação: 208.100,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

PROJETO  :  1.039 - MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS P/GABINETE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 001 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 500,00

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 015 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.700,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 22 - 050 - 0001 - Obrigações Patronais 4.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 383 - 0040 - Obrigações Patronais 2.400,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 383 - 0040 - Obrigações Patronais 6.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS

PROJETO  :  1.036 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 465 - 1339 - Obras e Instalações 7.500,00

10 - FPSM-FUNDO DE APOSENT.PENSÃO SERVIDORES MUNICIPAIS

01 - FPSM-FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

ATIVIDADE  :  2.137 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO RPPS - FPSM

Fonte de Recurso:

7.7.99.99 / 101 - 013 - 0050 - RESERVA DO RPPS 96.000,00

Total Anulação: 129.600,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º -

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS

ATIVIDADE  :  2.066 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/PNATE

Fonte de Recurso:

3.500,001056 - TRANSF TRANSP ESCOLAR FNDE/PNATE

Página: 2/3

02/10/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS

ATIVIDADE  :  2.068 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESC. C/SALÁRIO EDUCAÇÃO

Fonte de Recurso:

75.000,001023 - SALARIO EDUCACAO

Total excesso de arrecadação 78.500,00

Art. 4º -

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 24 DE SETEMBRO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 3/3

02/10/2015